

Số: /KH-UBND

Vạn Ninh, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Nghị quyết 29/NQ-CP, ngày 08/3/2024 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 7651/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 16/5/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và Kế hoạch số 210-KH/HU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vạn Ninh về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Nghị quyết 29/NQ-CP, ngày 08/3/2024 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

UBND huyện Vạn Ninh ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Nghị quyết 29/NQ-CP, ngày 08/3/2024 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Vạn Ninh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 201-KH/TU, ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa, Kế hoạch số 7651/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 210-KH/HU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vạn Ninh về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW và Nghị quyết số 29/NQ-CP về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành

động của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của rừng, từ đó thay đổi hành vi, thói quen trong sinh hoạt, sản xuất, tiêu dùng, tạo động lực cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững, đẩy mạnh xã hội hóa công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng rừng và đất lâm nghiệp của các đơn vị chủ rừng, tổ chức kinh tế, quốc phòng, cộng đồng dân cư, hộ gia đình được giao rừng, cho thuê rừng gắn liền với việc giao đất, cho thuê đất. Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị; đa dạng hóa các loại hình tổ chức, hợp tác, liên kết, chia sẻ lợi ích trong sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo hướng sản xuất xanh, bền vững, tuần hoàn, huy động các nguồn lực hợp pháp phục vụ phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.

- Khắc phục những hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng thời gian qua, bảo đảm tỷ lệ che phủ rừng theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Vạn Ninh đề ra.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết luận số 61-KL/TW và Nghị quyết số 29/NQ-CP phải được thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ, thống nhất trong toàn hệ thống chính trị; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp và quản lý thống nhất của chính quyền các cấp.

- Xác định rõ nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền các cấp; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị đối với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Theo Phân công nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục (đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các Phòng, ban, ngành và UBND các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện. **Hàng năm báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), năm (trước ngày 15/12) và đột xuất** (khi có yêu cầu) kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi UBND huyện (qua Phòng Kinh tế) tổng hợp.

2. Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch này; định kỳ 06 tháng, hàng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh về tình hình thực hiện theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung nội dung nào tại Kế hoạch này, đề nghị các Phòng, ban, ngành và địa phương chủ động đề

xuất, gửi Phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành huyện;
- Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh;
- BBT Công Thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các chủ rừng trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, KT, XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN VẠN NINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**Phụ lục
PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2024 của UBND huyện)

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
1	Đổi mới, đa dạng hóa, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững				
1.1	Tổ chức phổ biến Chỉ thị số 13-CT/TW, Kết luận số 61-KL/TW và Nghị quyết số 29/NQ-CP.	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng năm
1.2	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng.	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan	Các đợt tuyên truyền được triển khai	Hàng năm
1.3	Xây dựng các tài liệu, tin bài, phóng sự chuyên đề về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan	Số lượng tài liệu, tin bài, phóng sự	Hàng năm
1.4	Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng năm

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
1.5	Giáo dục, tuyên truyền về ý thức bảo vệ rừng của toàn xã hội thông qua việc giáo dục đối tượng học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Tài liệu, chương trình được duyệt	Hàng năm
1.6	Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông mới; tăng cường sự giám sát của người dân, cộng đồng, các đoàn thể nhân dân, các cơ quan thông tin đại chúng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững	Phòng Văn hoá và Thông tin, UBND các xã	Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan	Các đợt tuyên truyền được triển khai	Hàng năm
2	Rà soát, hoàn thiện quy định, chính sách về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững				
2.1	Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về lâm nghiệp bảo đảm đáp ứng được yêu cầu quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát huy được tiềm năng, lợi thế của rừng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng, an ninh của địa phương	Phòng Kinh tế	Phòng Tư pháp; Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, các đơn vị, địa phương liên quan	Xác định nội dung chưa phù hợp để kiến nghị điều chỉnh, bổ sung	Hàng năm
2.2	Đẩy mạnh việc giao rừng, cho thuê rừng, bảo đảm toàn bộ diện tích rừng và đất quy hoạch cho phát triển lâm nghiệp trên địa bàn huyện được giao, cho thuê đến từng chủ rừng	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các địa phương và các đơn vị chủ rừng liên quan	Giao rừng, cho thuê rừng thống nhất đồng bộ với giao đất, cho thuê đất	Hàng năm

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
2.3	<p>- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý các loại rừng trên địa bàn huyện (rừng phòng hộ và rừng sản xuất); tạo động lực thu hút sự tham gia của người dân, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư cho hoạt động quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững, thúc đẩy phát triển các loại dịch vụ môi trường rừng;</p> <p>- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án, giải pháp phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục đích, đa giá trị, phù hợp với xu hướng tiêu dùng xanh trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng; hoàn thiện hệ thống hạ tầng về lâm nghiệp.</p>	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, các địa phương và đơn vị chủ rừng liên quan	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng năm
2.4	Bố trí ngân sách phù hợp, đảm bảo cho công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng	Phòng Tài chính – Kế hoạch; UBND các xã	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế	Văn bản, quyết định phân bổ kinh phí	Hàng năm
3	Phát triển lâm nghiệp				
3.1	<p>Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; các chương trình, đề án trọng điểm của ngành lâm nghiệp được Thủ tướng Chính phủ và cấp thẩm quyền duyệt: Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 809/QĐ-TTg, ngày 12/7/2022); Chương trình phát triển nghiên</p>				

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
	cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 (Quyết định số 703/QĐ-TTg, ngày 28/5/2020); Đề án Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 524/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021); Đề án quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng (Quyết định số 1288/QĐ-TTg, ngày 01/10/2018); Đề án phát triển ngành công nghiệp chế biến gỗ bền vững, hiệu quả giai đoạn 2021 - 2030 (Quyết định số 327/QĐ-TTg, ngày 10/3/2022); Đề án bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030 (Quyết định số 1662/QĐ-TTg, ngày 04/10/2021).	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Kinh tế, UBND các xã	Các địa phương, các đơn vị chủ rừng	Báo cáo kết quả thực hiện cụ thể của các chương trình, đề án, dự án	Hàng năm
3.2	Xây dựng, nhân rộng các mô hình kinh tế nông - lâm - ngư nghiệp kết hợp; thí điểm phát triển tiềm năng cây đặc sản, cây dược liệu, lâm sản ngoài gỗ dưới tán rừng.	Phòng Kinh tế	Trạm Khuyến nông Ninh Hoà – Vạn Ninh, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, các đơn vị, địa phương liên quan	Các mô hình được triển khai	Hàng năm
3.3	Tổ chức triển khai có hiệu quả Đề án phát triển giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng	Phòng Kinh tế	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, các đơn vị, địa phương liên quan	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng năm
3.4	Tạo điều kiện phát triển cho các doanh nghiệp lâm nghiệp đủ năng lực vốn, công nghệ, trình độ quản trị sản xuất	Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Các đơn vị, địa phương và doanh nghiệp liên quan	Các hình thức liên kết được triển khai trên thực tế	Hàng năm

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
3.5	Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh triển khai dịch vụ hấp thụ, lưu giữ carbon và phát triển nhanh thị trường tín chỉ carbon rừng	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, các đơn vị, địa phương, chủ rừng	Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng được thực hiện	
4	Triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch lâm nghiệp quốc gia, định hướng phát triển lâm nghiệp				
4.1	Rà soát, cập nhật đồng bộ và triển khai hiệu quả nội dung lâm nghiệp tại Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số Quyết định số 318/QĐTTg ngày 29/3/2023	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Tài chính – Kế hoạch	Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế, các đơn vị, địa phương liên quan		Theo kỳ quy hoạch
4.2	Tập trung điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến, xây dựng cơ sở dữ liệu rừng, đánh giá tổng thể tài nguyên rừng thống nhất, đồng bộ với thông tin, dữ liệu công tác thống kê, kiểm kê đất đai	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, các đơn vị, địa phương liên quan	Quyết định công bố hiện trạng rừng	Hàng năm
4.3	Phối hợp Sở, ngành tỉnh thực hiện nghiêm quy định về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác	Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, các địa phương liên quan	Quyết định của cấp có thẩm quyền	Hàng năm
4.4	- Tăng cường kiểm tra, giám sát các khu vực trọng điểm, khu vực giáp ranh còn giàu tài nguyên rừng; xử lý nghiêm, kịp thời vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, đặc biệt là hành vi phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật; - Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác rừng,	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, UBND các xã	Công an huyện, Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan	Số vụ vi phạm được phát hiện xử lý	Hàng năm

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
	mua bán, vận chuyển lâm sản, săn bắt động vật hoang dã trái pháp luật, phòng cháy chữa cháy rừng trên khu vực giáp ranh.				
5	Sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp				
5.1	Tiếp tục rà soát, đề xuất sắp xếp tổ chức, bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp	Phòng Kinh tế	Phòng Nội vụ, các địa phương, đơn vị liên quan	Quyết định ban hành cấp có thẩm quyền	Hàng năm
5.2	Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực đội ngũ cán bộ ngành lâm nghiệp, đặc biệt là đội ngũ làm công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và phòng, chống tội phạm liên quan đến rừng. Đẩy mạnh các hoạt động tham gia nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, thực hiện chuyển đổi số, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.	Phòng Kinh tế	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Nội vụ, các địa phương, đơn vị liên quan	Kế hoạch, báo cáo kết quả bồi dưỡng	Hàng năm
5.3	Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng	Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, UBND các xã	Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị liên quan	Kế hoạch, báo cáo về kiểm tra, giám sát	Hàng năm
5.4	Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị có liên quan và cán bộ, công chức đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, khai thác rừng trái pháp	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, Phòng Nội vụ và các đơn vị, địa phương chủ rừng liên quan	Văn bản làm rõ trách nhiệm, các hình thức kỷ luật	Khi xảy ra sai phạm
6	Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số và chủ động, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế về lâm nghiệp				

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Dự kiến kết quả	Thời gian thực hiện, hoàn thành
6.1	Thực hiện chuyển đổi số trong theo dõi, giám sát, quản lý tài nguyên rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; điều tra, kiểm kê, theo dõi diễn biến rừng; truy xuất nguồn gốc lâm sản, nâng cao năng lực quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững.	Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh	Phòng Kinh tế, Phòng Văn hoá và Thông tin, các địa phương, đơn vị liên quan	Các phần mềm ứng dụng công nghệ được đưa vào sử dụng	Hàng năm
6.2	Tập trung nghiên cứu, đề xuất ứng dụng chuyển giao công nghệ giống cây trồng nhằm nâng cao giá trị của rừng góp phần cải thiện thu nhập phát triển rừng ổn định và bền vững. Tổ chức xây dựng các mô hình nông lâm kết hợp, thí điểm phát triển tiềm năng cây đặc sản, cây dược liệu, lâm sản ngoài gỗ dưới tán rừng.	Các cơ sở sản xuất cây giống; các đơn vị chủ rừng	Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh, các địa phương liên quan	Các công nghệ giống được chuyển giao trong thực tế	Hàng năm